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Udruga roditelja “Korak po korak” nevladina je i neprofitna udruga osnovana 1996. godine, koja podupire razvoj 
demokratskih odnosa u društvu kroz zaštitu, poštivanje i zalaganje za prava i interese djece i obitelji te jačanje glasa 
roditelja u kreiranju politika i odluka koje se tiču djece i obitelji. 

UDRUGA RODITELJA “KORAK PO KORAK” U 2018. GODINI 

UPRAVNI ODBOR

Prim.mr.sc.dr. Nives Šikanić Dugić, predsjednica Upravnog odbora 

Gorana Hitrec, prof., dopredsjednica Upravnog odbora 

Sandra Benčić, dipl.iur. 

Prof.dr.sc. Lavoslav Čaklović 

Igor Garić, dipl.iur. 

Nives Milinović, prof.

dr.sc. Jagoda Novak 

ZAPOSLENICI

Izvršna direktorica: Silvija Stanić, dipl.psih. univ.spec.iur. 

Administrativna tajnica: Vesna Miličević 

Voditeljica programa i zagovaračkih aktivnosti: Marina Trbus, prof.psih. univ.spec.iur. 

Voditeljica edukativno – savjetodavnih aktivnosti: Iva Buconjić, mag.psih.

Programska asistentica: Andreja Rukavina, mag. novinarstva 

Programski asistent: Kristijan Orešković: bacc. politologije

Financijska asistentica: Nikolina Zmeškal / Lucijana Kentrić

O udruzi roditelja “KORAK PO KORAK”
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STRATEŠKE SMJERNICE RAZVOJA 2019 – 2020 

U prosincu 2018. održano je dvodnevno planiranje s ciljem revizije Strateškog plana Udruge 2016-2020, te izrade 
operativnog i financijskog plana za 2019.

•	 Reagiranje na probleme i situacije u društvu koje su 		
	 od interesa za roditelje, djecu i mlade
•	 Promicanje sustavnog pristupa prevenciji zlostavljan		
	 ja djece i mladih
•	 Praćenje provedbe politika prema djeci i mladima te 		
	 zagovaranje većeg ulaganja u sva područja koja 		
	 se tiču dobrobiti djece, mladih i obitelji
•	 Zagovaranje i promicanje pozitivnog roditeljstva
•	 Umrežavanje na nacionalnoj i međunarodnoj razini
•	 Sudjelovanje u međunarodnim i nacionalnim kam		
	 panjama koje promiču prava djece
•	 Poticanje osjetljivosti poslovnog sektora za potrebe 		
	 zaposlenih roditelja

•	 Nastavak primjene i širenja CAP programa prevencije	  
	 zlostavljanja djece u dječjim vrtićima, osnovnim i 		
	 srednjim školama te centrima za odgoj i obrazovanje
•	 Pružanje podrške pozitivnom roditeljstvu
•	 Poticanje odgovornog spolnog ponašanja mladih te 		
	 pružanje pomoći i podrške maloljetnim trudnicama, 		
	 majkama i njihovim obiteljima
•	 Razvoj i širenje socijalnih usluga za maloljetne roditel	  
	 je te roditelje zatvorenike i u riziku od socijalne 
	 isključenosti, umrežavanje i poticanje međusektorske 	
	 i međuresorne suradnje

•	 Povećanje organizacijskih kapaciteta Udruge
•	 Ostvarenje financijske održivosti Udruge 

•	 Utvrđivanje i praćenje potreba djece, mladih i obitelji
•	 Poticanje i podrška samoorganiziranju roditelja
•	 Informiranje i savjetovanje roditelja
•	 Suradnja s državnim i javnim institucijama i srodnim 		
	 udrugama
•	 Suradnja, razmjena iskustava i projekata s drugim 		
	 udrugama u regiji i svijetu 

ZAGOVARANJE I PROMICANJE PRAVA
I INTERESA DJECE 

PROMICANJE KVALITETNOG, ODGOVORNOG 
I AKTIVNOG RODITELJSTVA 

OSIGURANA SAMOODRŽIVOST ORGANIZACIJE SA 
SNAŽNIM KAPACITETIMA I JASNOM VIZIJOM RAZVOJA 

AKTIVNO UKLJUČIVANJE RODITELJA U KREIRANJE
POLITIKA KOJE SE TIČU DJECE I OBITELJI 
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CAP program prevencije zlostavljanja djece najveći je 
program Udruge koji ima za cilj smanjiti ranjivost djece 
i njihovu izloženost različitim oblicima zlostavljanja 
poučavajući ih djelotvornim prevencijskim strategijama te 
osiguravanjem kvalitetnije podrške njima važnih odraslih, 
roditelja i osoblja škola, centara ili vrtića koje pohađaju. 

Prevencija zlostavljanja djece primjenom
CAP PROGRAMA 

U 2018. godini nastavljeno je s provedbom Predškolskog 
CAP-a za djecu vrtićke dobi, Osnovnog CAP-a za djecu 
rane školske dobi, Teen CAP programa za adolescente 
te CAP programa za djecu s teškoćama i mlade s invali
-ditetom.

PREDŠKOLSKI

8

CAP

županija

41

1479
djelatnika

 

1155
roditelja

3876
djece

16
županija

49
škola

844 
djelatnika

škola

1667
roditelja

2578
djece

8
županija

17
škola

158 
djelatnika

škola 

584
roditelja

2532
djece

1
županija

3
škole/centra

126
djelatnika

škola 

12
roditelja

27
djece

OSNOVNI
CAP

TEEN
CAP

SPECIAL NEEDS
CAP



5

CAP SEMINARI

Na CAP seminarima educiraju se budući CAP pomagači 
koji će provoditi CAP u odgojno obrazovnim institucijama 
obrazujući tako druge odgojno obrazovne djelatnike, 
roditelje i djecu.

CAP mrežu čini oko 600 aktivnih pomagača educiranih za 
provedbu CAP programa, 15 CAP trenera, 22 CAP koordina-
torice, 9 članica Savjeta CAP programa, voditeljica CAP 
programa i CAP tim Udruge.  Briga o CAP mreži usmjerena
je na održavanje kvalitete i kontinuiteta u provedbi CAP 
programa diljem RH i to kroz edukacije novih CAP 
pomagača te usavršavanje i praćenje provedbe kroz 

sastanke planiranja i evaluacije sa postojećim CAP
pomagačima.

Zahvaljujući širokoj i dobro razvijenoj mreži CAP
pomagača, trenera i seminara CAP se nastavio provoditi
na području cijele države u svih 20  županija i Gradu
ZagrebU.

PREDŠKOLSKI CAP

3 seminara

DV Sv. Pavla Apostola, Split
DV Medo Brundo, Zagreb

113 novih CAP pomagača

3 seminara

OŠ Cvjetno naselje, Zagreb
OŠ Pojišan, Split

107 novih CAP pomagača

3 seminara

OŠ Cvjetno naselje, Zagreb

30 novih CAP pomagača

OSNOVNI CAP TEEN CAP

Predškolski CAP seminar, 20. i 21.01.2018. godine, Split Predškolski CAP seminar, 23. i 24.02.2018. godine, Zagreb
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TRENING CAP TRENERA

Obzirom na povećan interes za CAP programom i veliki 
broj seminara koji organiziramo, ove godine održan je i 
Trening CAP trenera s ciljem osnaživanja i povećanja 
CAP mreže trenera koji provode seminare. 

U dva intenzivna radna dana najiskusnije CAP trenerice, s 
novom su generacijom prošle ključne trenerske vještine i 
znanja te kroz puno rasprava i izmjena iskustava educirale 
15-ak novih trenerica CAP programa.

CAPIS

Sve aktivnosti unutar bilo koje od četiri verzije CAP pro-
grama unose se u online platformu CAPIS koju je razvio 
Željko Beranek, u kojem voditelji i voditeljice timova unose 
podatke o provedbi programa i gdje se prikazuje kako 
se širi CAP mreža te koliko roditelja, djelatnika i djece je 
obuhvaćeno CAP programom.  CAPIS se razvija i dalje, 
te se planira dodatni prostor za razmjenu iskustava i 
znanja među CAP pomagačima i pomagačicama u obliku
foruma, a kroz CAPIS platformu biti će dostupne i sve 
brošure te literatura relevantna za provedbu programa

PREDSTAVLJANJE CAP PROGRAMA NA 
STRUČNOM SKUPU

U veljači 2018. predstavnica Udruge sudjelovala je na 
okruglom stolu u organizaciji Vijeća mladih Predsjed-
nice Republike Hrvatske pod nazivom „Biti mlad i živjeti 
u Hrvatskoj bez nasilja“ i predstavila aktivnosti koje pro-
vodimo s ciljem prevencije nasilja nad i među djecom 
i mladima. Okrugli stol održan je u povodu Naciona-
lnog dana borbe protiv vršnjačkog nasilja, u suradnji 
s uredima Pravobraniteljice za djecu i Pravobranitel-
jice za ravnopravnost spolova u Uredu predsjednice

CAP trening trenera, 6. i 7.12.2018. godine, Terme Jezerčica 
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3. KONFERENCIJA CAP POMAGAČA 
REPUBLIKE HRVATSKE

Udruga roditelja „Korak po korak“ i Grad Gospić organizirali
su 3. Konferenciju CAP pomagača Republike Hrvatske 
koja je održana u travnju 2018. godine u Kulturno Infor-
mativnom Centru Gospić. Cilj konferencije bio je doprinijeti 
sustavnom pristupu zaštite djece i mladih od svih oblika 
nasilja, a i samom cilju CAP programa – da svako dijete 
bude SIGURNO, JAKO i SLOBODNO! 

Preko 80 sudionika i sudionica, aktivnih CAP pomagača 
u dva je radna dana slušalo različite teme o prevenciji

nasilja nad i među djecom i mladima te dobre prakse u 
provedbi CAP programa  od najiskusnijih CAP-ovaca. 
Pričalo se i o novom, moderniziranom kurikulumu Teen 
CAP-a koji je ove godine po prvi puta održan u Zagrebu. 

Zaključak konferencije bio je da  će se i dalje snažno raditi
i zagovarati drugi cilj CAP programa: potaknuti lokalnu 
zajednicu da sprječavanje nasilja među ljudima, a posebno
zlostavljanja djece, prepozna kao svoj važan cilj i nastojanje, 
a što je sukladno i ciljevima održivog razvoja.
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Provedba projekta „Prevencija u zajednici“ započela je 
tijekom 2017., te je nastavljena i u 2018. godini. Projekt je 
proveden u partnerstvu s gradovima Jastrebarsko, Sveti 
Ivan Zelina i Zaprešić uz podršku Ureda za suzbijanje 
zloporabe droga, Ministarstva zdravstva te Ministarstva 
za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku. Ovim 
projektom nastojalo se doprinijeti učinkovitoj prevenciji 
zloporabe sredstava ovisnosti uspostavom modela
univerzalne prevencije u zajednicama triju partnerskih 
gradova.

Uključenjem zajednice u cjelini, Vijeća za prevenciju, mladih,
lokalne samouprave, odgojno – obrazovnih djelatnika, 
policijskih službenika, ustanova socijalne skrbi, udruga,
zdravstvenih ustanova i građana, volontera i drugih 
stručnjaka, cilj je bio izraditi učinkoviti model prevencije 
ovisnosti koji će se moći primijeniti i u drugim zajedni-
cama.

Prevencija u ZAJEDNICI 

Kroz 2018. godinu u sklopu projekta provedena je procjena 
potreba zajednice kroz istraživanje u kojem su sudjelovali 
mladi te fokus grupe ključnih ljudi u zajednici. Temeljem 
procjene potreba izrađeno je izvješće spremnosti zajed-
nice za akciju, kao i potreba zajednice.

U lipnju je održana druga edukacija predstavnika
uključenih zajednica kroz koju su temeljem izvješća
izrađeni lokalni akcijskii planovi preventivnog rada u 
zajednici, a koji su predstavljeni u sklopu završne konfe-
rencije 30. kolovoza 2018. godine u gradu Sv. Ivan Zelina.

Projekt „Prevencija u zajednici“ predstavljen je u studenom 
2018. na 26. godišnjoj konferenciji hrvatskih psihologa 
održanoj u Martinu na Muri u sklopu simpozija „Kako 
promicanje mentalnog zdravlja i preventivnih aktivnosti 
doprinosi kvaliteti života?“ kao primjer dobre prakse za 
podizanje kvalitete života djece i mladih u njihovom 
neposrednom okruženju.

Završna konferencija projekta „Prevencija u zajednici“, 30. kolovoz 2018. godine, Sv. Ivan Zelina
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Tijekom ove godine nastavljeno je i s provedbom projekta
“Uključeni roditelji” čiji je cilj bio doprinijeti smanjenju 
diskriminacije i povećanoj integraciji bivših zatvorenika
i njihovih obitelji, kroz jačanje osobnih, roditeljskih i par-
tnerskih resursa te uključivanje u zajednicu kroz mrežu 
roditelja pomagača.

U 2018. godini održali su se partnerski sastanci s pred-
stavnicima Udruge te Kaznionica u Lepoglavi i Požegi i 
Probacijskih ureda Zagreb I i II.

Kroz projekt su se u psihosocijalni rad uključili korisnici 
bivši zatvorenici ili osobe upućene od probacijskih ureda
kao i članovi njihovih obitelji. U kaznionici Lepoglava 
održana je radionica roditeljskih kompetencija za skupinu 
muških zatvorenika, a u Kaznionici Požega radionica za 
jednu grupu muških zatvorenika i jednu grupu ženskih 
zatvorenica.

Kroz provedbu projekta Udruga roditelja „Korak po korak“
ostvarila je dobru suradnju s ključnim dionicima te 
nastavlja s pružanjem psihosocijalnih usluga navede-
noj populaciji i u 2019. godini, kao i suradnju s ključnim

Uključeni RODITELJI

Predstavljanje priručnika „Slušam te“, 30. listopada 2018. godine, Matica Hrvatska, Zagreb

dionicima, prvenstveno uredima Ministarstva pravosuđa.
Kraj projekta obilježen je okruglim stolom na kojem je 
predstavljen priručnik „Slušam te“ namijenjen razvoju 
osobnih, partnerskih i roditeljskih kompetencija (bivših) 
zatvorenika i članova njihove obitelji, ali i ostalih osoba u 
nepovoljnom položaju. 
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Program MAMA JE MAMA provodi se s ciljem prevenci-
je rizičnih ponašanja mladih te pružanja psihosocijalne 
pomoći i podrške maloljetnim trudnicama, roditeljima 
i njihovim obiteljima. Programom se nastoji smanjiti 
ranjivost maloljetnih trudnica i roditelja, te ih osnažiti 
za aktivno i odgovorno preuzimanje roditeljske uloge.  
Nastavila se provedba trogodišnjeg programa MAMA JE 
MAMA za razdoblje od 2017-2020 odobrenog od strane 

Program ”MAMA JE MAMA”

SAVJETOVALIŠTE MAMA JE MAMA

Savjetovalište MAMA JE MAMA namijenjeno je maloljetnim
trudnicama, roditeljima, kao i njihovim prijateljima i 
članovima obitelji koji im žele pružiti podršku. Ukupno su 
uslugama savjetovanja i psihosocijalne podrške obuhvaćene 
43 korisnice, s kojima je održano 214 telefonskih i on–
line savjetovanja, 77 individualnih psiholoških i pravnih 
savjetovanja, 36 susreta malih edukativnih grupa te 11 
susreta grupe podrške. Većina korisnica obuhvaćena je 
većim brojem usluga koje su koristile kontinuirano tijekom 
cijelog razdoblja.  

WEB PORTAL MALOLJETNI-RODITELJI.NET 

Web portal maloljetni-roditelji.net namijenjen je maloljetnim
trudnicama i roditeljima te mladim adolescentima koji su 
u riziku od neželjene trudnoće i socijalne isključenosti.
Aktivnosti web portala obuhvaćaju informiranje i
edukaciju putem objavljenih članaka te savjetovanje 
maloljetnih roditelja od strane stručnjaka, psihologa, 
socijalnih radnika, pravnika i ginekologa.  Tijekom 2018. 
godine ukupno su zaprimljena 622 upita i provedeno je 
580 savjetovanja kroz rubriku Pitaj STRUČNJAKA. 

MDOMSP-a, u partnerstvu s Dječjim domom Zagreb - 
Materinskim odjelom, Centrom za socijalnu skrb Zagreb 
i Pučkim otvorenim učilištem Zagreb.

U okviru programa MAMA JE MAMA u 2018. se provode 
dva stalna projekta, Savjetovalište MAMA JE MAMA i 
Web portal MALOLJETNI-RODITELJI.NET te nekoliko 
novih aktivnosti.
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Zabilježeno je čak 269.914 pregleda stranice, a ukupno 
je stranicu pregledavalo 95.989 posjetitelja. Od ukupnog 
broja posjetitelja, njih 95.003 stranicu posjećuje po prvi 
puta. 46.020 posjetitelja stranice dolazi iz svih dijelova 
Hrvatske, no značajan broj posjetitelja dolazi i iz susjednih 
zemalja (Bosna i Hercegovina – 23.293 i Srbija 13.915).

19. prosinca, 2018. obilježeno je pet godina otkako je 
Udruga pokrenula portal za maloljetne trudnice i roditelje 
MALOLJETNI-RODITELJI.NET. Tijekom pet godina rada 
portala zabilježeno je čak 650.340 pregleda stranice 
i 266.497 posjetitelja. Najposjećenija rubrika je Pitaj 
GINEKOLOGA, a najčešće postavljana pitanja odnose se 
na sumnje na trudnoću, zabrinutosti zbog rizičnih spolnih 
aktivnosti, teškoće vezane uz narušene obiteljske ili partner-
ske odnose. 

Proslava 5. godina portala 14.12.2018. u Swanky Monkey Gardenu, Zagreb

Peti rođendan portala obilježen je predstavljanjem 
rezultata rada u petak, 14.12.2018. u Swanky Monkey 
Gardenu, a tom prilikom okupili smo i maloljetne i mlade 
majke, korisnice Savjetovališta MAMA JE MAMA na 
završnom druženju uz prigodne darove za njih i njihovu 
djecu.
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ŠIRENJE MREŽE PODRŠKE – JAČANJE KAPACITETA 
STRUČNJAKA ZA RAD S MALOLJETNIM RODITELJIMA

Tijekom 2018. održana su 2 seminara seminara pod 
nazivom MALOLJETNIČKE TRUDNOĆE I RODITELJSTVO
- izazovi u radu i mogućnosti i to u svibnju u Osijeku na 
kojem je sudjelovalo 43 sudionika te u listopadu u 
Vodicama na kojem je sudjelovalo 40 sudionika. Seminari  

PARTNERSKI PROJEKT – PREDSTAVA DVIJE CRTE PLAVO

Udruga roditelja Korak po korak sudjeluje kao partnerska 
organizacija u kreiranju i provedbi kazališne predstave 
DVIJE CRTE PLAVO na temu maloljetničke trudnoće. 

Tijekom prosinca 2018. sudjelovali smo na stručnom 
skupu SAČUVAJMO NJIHOV ZAGRLJAJ s ciljem sve-
obuhvatne skrbi o trudnicama i majkama s djecom 
u organizaciji Dječjeg doma Zagreb, koji je i partner-
ska organizacija u provedbi programa MAMA JE 

SUDJELOVANJE NA STRUČNOM SKUPU -
PREDSTAVLJANJE ISKUSTAVA PROGRAMA MAMA JE MAMA

su okupili stručnjake iz područja zaštite prava djece i 
obitelji iz brojnih centara za socijalnu skrb, zdravstvenih 
ustanova, dječjih domova, organizacija civilnoga društva 
koji se u svojem radu susreću s maloljetničkim trudnoćama 
i roditeljstvom.

Seminar Osijek, Hotel Silver, 5/2018 Seminar Vodice, Hotel Imperial, 10/2018

MAMA. Na stručnom skupu, Silvija Stanić je pred
stavila korisničku perspektivu kroz rezultate istraživanja
doživljaja podrške od strane majki te prezentirala
izazove i mogućnosti u radu s, temeljem iskustava iz 
provedbe programa MAMA JE MAMA.

Predstava Dvije crte plavo, nastala je tijekom 2018. pre-
ma istoimenom romanu, u koprodukciji Teatra Puna 
kuća, Teatra Exit i Gradskog kazališta Sisak, s ciljem po-
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Predstavljanje predstave DCP, Dobro jutro Hrvatska
Plakat predstave Dvije crte plavo

dizanja svijesti mladih o važnosti i nužnosti odgovornog 
spolnog ponašanja u prevenciji maloljetničkih trudnoća. 

Predstava je premijerno je izvedena 27.09.2018. u Teatru
Exit te je do kraja godine odigrano ukupno 16 izvedbi na 
kojima je sudjelovalo 3690 gledatelja. Kroz ovu pred-
stavu, namijenjenu učenicima završnih razreda osnovne 
škole i srednjoškolcima, roditeljima i odgajateljima te 
odgojno-obrazovnim djelatnicima, otvoreno se progo-
vara o problematici maloljetničkih trudnoća kroz priču
tinejdžerice Vite pred kojom je, nakon što sazna da je 

trudna, odluka koja će joj zauvijek promijeniti život.

Nakon svake izvedbe održava se i razgovor s gledateljima 
na temu odgovornog spolnog ponašanja i iskustava iz 
vlastitog života ili okoline. Razgovor s publikom vode 
psihologinje iz Udruge s višegodišnjim iskustvom rada na 
prevenciji rizičnog spolnog ponašanja mladih te pružanja 
pomoći maloljetnim i mladim roditeljima.
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BRZO (BOLJA RAVNOTEŽA ZA ZAPOSLENE OBITELJI) 
#Posao&Obitelj 

Projekt BRZO #Posao&Obitelj usmjeren je na podršku 
obiteljima, zaposlenim roditeljima, kako bi postigli ravnotežu 
između poslovnih i obiteljskih obaveza, a proveden je na 
području Grada Zagreba i Splitsko-dalmatinske županije.
Projekt se provodio u partnerstvu s Klubom trudnica i 
roditelja Split, uz podršku Ministarstva za demografi-
ju, obitelj, mlade i socijalnu politiku. Aktivnosti projekta
uključivale su utvrđivanje izazova i mogućnosti us-
postave ravnoteže, informiranje javnosti o mogućnostima
poboljšanja te poticanje razvoja aktivnosti za postizanje 

ravnoteže između poslovnog i obiteljskog života na 
području ove dvije lokalne zajednice. 

Tijekom 2018. provedene su ankete i fokus grupe s 
roditeljima i poslodavcima kroz koje se htjelo vidjeti kako 
na ravnotežu posla i obitelji gleda jedna, a kako druga 
skupina. Temeljem rezultata izrađeno je izvješće i in-
fografike te je provedena kampanja koja je za cilj imala 
povećanje svijesti o mogućnostima postizanja ravnoteže 
između obitelji i posla. 
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U sklopu projekta održana su dva okrugla stola i to 8. lipnja, u prostoru Matice Hrvatske u Zagrebu, te 12. lipnja u 
gradskoj knjižnici Marka Marulića u Splitu. Okrugli stolovi bili su namijenjeni poslodavcima, roditeljima, kao i stručnja-
cima u području socijalne i obiteljske politike te su tom prilikom predstavljeni rezultati istraživanja kao i preporuke za 
poboljšanje uspostave ravnoteže između posla i obitelji.

Predstavljanje predstave DCP, Dobro jutro Hrvatska
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PARTNERSTVA i SURADNJE

PROJEKT CIAO - CITIZENS IN AGORA ORGANIZATIONS

Projekt CIAO proveden je s ciljem promicanja obrazovanja 
za demokratsko građanstvo, slobodu i nediskriminaciju 
primjenom modela razmjene najboljih, inovativnih praksi 
europskih zemalja usmjerenih na demokraciju i aktivnu 
participaciju. Projekt je započeo još krajem 2016. godine, 
te je njegova provedba trajala do kraja 2018. u sklopu 
Erasmus+ programa - strateška partnerstva. Udruga 
roditelja „Korak po korak“ u ovom projektu sudjelovala je 
kao partnerska organizacija, uz ostale partnere iz Italije, 
Grčke, Turske i Rumunjske, dok je nositelj projekta bila 
francuska organizacija UDAF de la Charente.

Tijekom svibnja 2018. održan je susret partnera u Ateni 
na kojem je zajednički razvijen i predstavljen trening od 4 
modula namijenjen mladima u nepovoljnom položaju za 
razvoj građanskih kompetencija i kvalitetnijeg uključivanja
u društvo. Na završnom sastanku partnera održanom 
u listopadu u Francuskoj predstavljena su iskustva iz 
provedbe nacionalnih treninga te izrađene smjernice za 
daljnju primjenu.

STUDIJSKA POSJETA – PROJEKT ASSIST

U studenom 2018. Udruga je tijekom studijske posjete 
predstavila svoj rad suradnicima iz Generalne direkcije 
za socijalnu podršku i zaštitu djece (GDSACP) iz Argesa
u Rumunjskoj u sklopu projekta ASSIST usmjerenog 
poboljšanju društveno-profesionalne integracije djece
i mladih koji napuštaju sustav skrbi. Tijekom studijske 
posjete Udruzi, izmijenili smo iskustva rada s ugrožen-
im skupinama društva, suradnje s lokalnim i nacionalnim 
ustanovama i institucijama te planirali moguću suradnju. 
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PROJEKT DOBRO

Projekt DOBRO - Doprinos boljitku rane intervencije
putem društveno korisnog učenja u Gradu Zagrebu i 
Brodsko-posavskoj županiji, provodi Udruga HURIDu 
partnerstvu s  Edukacijsko-rehabilitacijskiim fakultetom 
Sveučilišta u Zagrebu i Fakultetom za odgojne i obrazovne 
znanosti Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku. Cilj 
projekta je uvesti društveno korisno učenje u akademsko 
obrazovanje i pridonijeti jačanju kompetencija budućih 
stručnjaka za stvaranje sustava rane intervencije u 
lokalnim zajednicama. Udruga roditelja „Korak po korak“ 
sudjeluje u provedbi projekta kao udruga mentor kroz 
pružanje podrške mladim stručnjacima u rješavanju 
društvenih i socijalnih pitanja.

KLUB ZA MLADE „SCIENTIA POPULO“ KNIN

Tijekom 2018. godine Udruga roditelja „Korak po korak“ 
sudjeluje kao partnerska organizacija u projektu Klub za 
mlade Scientia Populo Knin koji se provodi s ciljem 
poticanja kvalitetnog provođenja vremena mladih od 15 
do 29 godina i na taj način doprinijelo njihovoj socijalnoj 
uključenosti. Nositelj projekta je j Udruga za znanost 
Scientia Populo, a osim Udruge, partneri su jedinice lo-
kalne samouprave Grad Knin i Općina Biskupija. U sklopu 
projekta, Udruga roditelja „Korak po korak“ održala je ra-
dionicu planiranja te izradila prijedlog plana i programa 
rada Kluba za mlade
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Članstvo u ORGANIZACIJAMA i MEĐUNARODNA 
SURADNJA

EUROPEAN PARENTS’ ASSOCIATION

Udruga roditelja „Korak po korak“  članica je Europske 
udruge roditelja - European Parents’ Association (EPA) 
– od 2006. pridružena te od 2014. i redovna članica, 
osnovane s ciljem podupiranja demokratskih principa i 
promoviranja većeg sudjelovanja roditelja i lokalne 
zajednice u odgoju i obrazovanju djece. 

U veljači 2018. predstavnica Udruge sudjelovala je na 
izvanrednoj skupštini održanoj u Beču, te na redovnoj 
godišnjoj skupštini održanoj u listopadu u Bilbau.

COFACE FAMILIES EUROPE

Udruga je nastavila i s aktivnim članstvom unutar 
COFACE Families Europe – mreže koja okuplja organi-
zacije civilnog društva iz cijele Europe s ciljem zagovaranja 
prava obitelji, praćenja provedbe obiteljske i socijalne 
politike u državama članicama, te kreiranja preporuka na 
europskoj razini. COFACE Families Europe provodi snažno
zagovaranje prava obitelji, praćenje provedbe obiteljske
i socijalne politike u državama članicama, praćenje 
održivih razvojnih ciljeva definiranih od Ujedinjenih naroda
te na uspostavu ravnoteže između poslovnih obveza i 
obiteljskog života.

Tijekom 2018. predstavnica Udruge sudjelovala je na 2 
sastanka upravljačkog vijeća, u ožujku u Pragu te u listo-
padu u Grazu. Također, predstavnica Udruge sudjelovala 
je na sastanku stručne radne skupine Work-life balance, 
održanom u travnju u Parizu.
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Organizacija SKUPOVA, SEMINARA i
KONFERENCIJA

MJESEC

siječanj

veljača

ožujak

travanj

svibanj

lipanj

kolovoz

listopad

studeni

prosinac

DATUM

11. - 12.1.
10. - 20.1.
27. - 28.1.

23. - 24.2.

16. - 17.3.
19.3.

26. - 27.4

3. - 4.5.
17.5.
21.5.

5. - 6.6.

8.6.
11.6.

30.8.

12. - 13.10.
12. - 13.10.

23.10.

16. - 17.11.

5. - 6.12.
14.12.

NAZIV

CAP OŠ seminar
CAP PŠ seminar
CAP PŠ seminar

CAP PŠ seminar

CAP OŠ seminar
Sastanak facilitatora

CAP nacionalna konferencija

Maloljetničke trudnoće i roditeljstvo
Prevencija u zajednici
Prevencija u zajednici

2. edukacija Vijeća za prevenciju

Bolja Ravnoteža za zaposlene obitelji
Bolja Ravnoteža za zaposlene obitelji

Završna aktivnost Prevencija u zajednici

Maloljetničke trudnoće i roditeljstvo
CAP OŠ seminar

ZAVRŠNA AKTIVNOST Uključeni roditelji

CAP TEEN SEMINAR

CAP TRENING TRENERA
5. godina portala maloljeni-roditelji.net

OBLIK

seminar
seminar
seminar

seminar

seminar

konferencija

seminar
okrugli stol
okrugli stol

edukacija

okrugli stol
okrugli stol

konferencija

seminar
seminar

okrugli stol

seminar

trening
skup

PROJEKT

CAP
CAP
CAP

CAP

CAP
UR

CAP

MJM
PUZ
PUZ

PUZ

BRZO
BRZO

PUZ

MJM
CAP
UR

CAP

CAP
MJM

LOKACIJA

Zagreb
Split

Zagreb

Zagreb

Split
Zagreb

Gospić

Osijek
Jastrebarsko

Sv. Ivan Zelina

Jezerčica, 
Donja Stubica

Zagreb
Split

Sv. Ivan Zelina

Vodice
Zagreb
Zagreb

Zagreb

Terme Jezerčica s
Zagreb
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Udruga u MEDIJIMA

Mediji kontinuirano pokazuju interes za aktivnosti Udruge, te je kao i dosad, suradnja s medijima bila uspješna. U 
2018. godini Udruga roditelja „Korak po korak“ je 74 puta predstavila svoje aktivnosti putem radija, televizije, tiskanih 
i elektroničkih medija

PRIKAZ MEDIJSKIH OBJAVA TIJEKOM 2017. GODINE:

22.01.2018. 	 ShowBizz magazin: Mlade je potrebno kontinuirano educirati o odgovornom spolnom ponašanju
23.01.2018.	 Radio Sljeme: Informativni program - predstavljanje kampanje Rušimo tabue
		  - otvoreno o seksualnosti mladih
25.01.2018.	 DV Kapljica: CAP program u DV Kapljica
27.01.2018.	 Glas Slavonije: Smanjiti rizično ponašanje mladih
29.01.2018.	 Grad Sveti Ivan Zelina: Prevencija u zajednici kreće s provedbom istraživanja među djecom i mladima
29.01.2018.	 OŠ KŠ Đalskog: Prevencija u Zajednici
29.01.2018.	 01Portal: Sveti Ivan Zelina u provedbi projekta “Prevencija u zajednici”
30.01.2018.	 Klokanica.hr: 2016. u Hrvatskoj rodilo 259 djevojaka mlađih od 17 godina
05.02.2018.	 žena.hr: Mlade je potrebno kontinuirano educirati o odgovornom spolnom ponašanju
06.02.2018.	 roditelji.hr: Roditelji su odgovorni za sigurnost djece na internetu
07.02.2018.	 bibermint.hr: Roditelji su odgovorni za sigurnost djece na internetu
07.02.2018.	 01Portal: Jastrebarsko dalo “Zeleno svjetlo” projektu “Prevencija u zajednici”
07.02.2018.	 Jaska Danas: Prevencija u zajednici: Ispunite upitnik

74
OBJAVE

8
GOSTOVANJA U 
radijskim
emisijama

60
ČLANAKA NA

internetskim
portalima

6
GOSTOVANJA U

tv emisijama
i prilozima
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07.02.2018.	 Grad Jastrebarsko: Prevencija u zajednici - kreću istraživanja među djecom, mladima 
		  i odraslim građanima
07.02.2018.	 RTL Život i stil: Zapamtite, roditelji su odgovorni za sigurnost djece na internetu
10.02.2018.	 Radio Jaska: O provedbi istraživanja
10.02.2018.	 Prigorje.hr: Upitnik o problemima u zajednici
23.02.2018.	 DV Maza-Valpovo: CAP dječje radionice
23.02.2018.	 DV Zvirek: CAP program
26.02.2018.	 Globalnovine.eu: RUŠIMO TABUE Roditelji ne žele razgovarati o seksu
27.02.2018.	 HRT1: Dobro jutro hrvatska - Imam problem (Uključeni roditelji)
18.03.2018.	 DV Šibenska maslina: Provedba CAP programa u DV “Kućica”
20.03.2018.	 roditelji.hr: CAP program prevencije napada na djecu
27.03.2018.	 OŠ Ivana Rangera Kamenica: Održane CAP radionice
04.04.2018.	 roditelji.hr: Istraživanje za roditelje o postizanju ravnoteže imeđu posla i obitelji
05.04.2018.	 Klinfo.hr: Istraživanje za roditelje: Je li moguće postići ravnotežu između posla i obitelji?
20.04.2018.	 GS Press: Susret stručnjaka u području prevencije i zaštite djece od nasilja
20.04.2018.	 Glas Like: 3. CAP Konferencija
20.04.2018.	 Sigurno djetinjstvo: 3. Konferencija CAP pomagača Hrvatske
20.04.2018.	 Ličko-senjska županija: Poziv za 3. CAP KONFERENCIJU – susret stručnjaka u području prevencije
		  i  zaštite djece od nasilja
24.04.2018.	 RADIO GOSPIĆ: Najava 3. CAP Konferencije - intervjui
02.05.2018.	 DND Gospić: 3. CAP konferencija
14.05.2018.	 Nacional: Istraživanje o uspostavi bolje ravnoteže između posla i obitelji
15.05.2018.	 Glas Slavonije: Mladi planiraju obitelj ovisno o radnom statusu
15.05.2018.	 Ordinacija.večernji.hr: Istraživanje: Manje od 40 posto roditelja s djetetom provodi dva do 
		  tri sata dnevno
15.05.2018.	 24 sata: Neki sa djecom provode tek sat vremena dnevno - zbog posla
21.05.2018.	 Radio Sljeme: Predstavljanje rezultata istraživanja BRZO
22.05.2018.	 Klokanica.24sata.hr: Duži rad vrtića, fleksibilno radno vrijeme: Što trebaju zaposleni roditelji?
08.06.2018.	 Radio Martin: Najava Okruglog stola Bolja Ravnoteža za Zaposlene Obitelji
09.06.2018.	 TV Jabuka: Emisija “Na kraju dana” - okrugli stol BRZO
15.05.2018.	 Glas Slavonije: Mladi planiraju obitelj ovisno o radnom statusu
14.06.2018.	 100posto: ZAGREPČANKA (18) VEĆ IMA DVOJE DJECE ‘Prvo dijete sam rodila u osmom razredu. 	
		  Kćer sam vodila u vrtić, a ja bih otišla u svoju srednju školu. Zbog ničeg ne žalim’
15.05.2018.	 Jaska Danas: Stigli rezultati istraživanja
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18.12.2017	 City portal: Partneri u projektu PUZ
07.02.2018	 Jastrebarsko.hr: Kreće istraživanje među djecom i mladima
21.05.2018.	 Zelina.hr: Stigli rezultati istraživanja
28.08.2018.	 Zelina.hr: Završna aktivnost
05.09.2018.	 Lokalni.hr: Korak po korak do kvalitetnijeg života
12.09.2018.	 HRT2: HRT radio 2 u emisiji Zašto smo zajedno 
21.09.2018.	 Tportal.hr: Dvije crte plavo predstava za tinejdžere o važnosti spolnog ponašanja
22.09.2018.	 Licegrada.hr: Teatar Exit novu sezonu započinje predstavom dvije  crte plavo
22.09.2018.	 Glas Slavonije: Dvije crte plavo Sare Moser i Svetlane Patafte
22.09.2018.	 Večernji list: Teatar Exit priprema prestavu za mlade
25.09.2018.	 HRT 1: Dobro jutro Hrvatska - Dvije crte plavo
26.09.2018.	 srednja.hr: Dvije crte plavo je predstava koju bi trebali pogledati svi srednjoškolci, a evo i zašto
28.09.2018.	 srednja.hr: ‘Dvije crte plavo’: Na kazališnim daskama o problemima tinejdžerske trudnoće
28.09.2018.	 Z1: Zagrebe, dobro jutro - Dvije crte plavo
28.09.2018.	 Katapultura: Dvije crte plavo - MjeM, roman i predstava od 38 minute
05.10.2018.	 Miss7mama: Trudna u srednjoj školi: Roditi ili prekinuti trudnoću nije lako odlučiti
30.10.2018.	 osang-kc.hr: CAP program prevencije zlostavljanja djece
04.11.2018.	 blokirani.hr: U priručnik “Slušam te” uvrštena i Udruga Blokirani
12.11.2018.	 Al Jazeera: Kontekst: Vršnjačko nasilje
08.10.2018.	 Glas Slavonije: Dvije crte plavo
10.12.2019.	 Index.hr: Udruge o nasilju u čakovečkoj školi: Reforma obrazovanja je ključna
10.12.2018.	 Jutarnji.hr: Udruge: Nasilje u čakovečkoj školi pokazatelj propadanja sustava 
		  prosocijalnog ponašanja
10.12.2018.	 Hina.hr: Udruge: Nasilje u čakovečkoj školi pokazatelj propadanja sustava prosocijalnog ponašanja
11.12.2018.	 CROportal.net: Udruge reagirale na nasilje u Čakovečkoj školi
11.12.2018.	 Civilnodrustvo.hr: Udruge: Nasilje u čakovečkoj školi pokazatelj propadanja sustava 
		  prosocijalnog ponašanja
20.12.2018.	 24sata: Portal Maloljetni roditelji
20.12.2018.	 Dnevnik.hr: Portal Maloljetni roditelji
20.12.2018.	 Totalinfo.hr: NEZNANJE MLADIH HRVATA: “Mogu li ostati trudna ako je na prstima ostalo sperme?”
20.12.2018.	 HRT  SLJEME: Najava predstavljanja rezultata - Silvija
27.12.2018.	 HRT4: Studio 4
28.12.2018.	 Jutarnji.hr: Mogu li ostati trudna ako smo se dirali preko gaćica
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FINANCIRANJE aktivnosti udruge

Projekti i programi Udruge u 2018. godini financirani su 
najvećim dijelom iz državnog i lokalnog proračuna te 
trgovačkih društava i pravnih osoba.

Projekti Uključeni roditelji i BRZO #Posao&Obitelj 
financirani su od strane Ministarstva za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku. Projekt Prevencija u 
zajednici financiran je od strane Ureda za suzbijanje 
zloporabe droga, Ministarstva zdravstva te Ministarstva 
za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku. 

Aktivnosti programa Mama je mama i povezanih projekata

Financiranje iz sredstava EU odnosi 
se na projekt CIAO. 

financirani su od strane MDOMSP-a (trogodišnji pro-
gram) i Grada Zagreba.  

CAP program prevencije zlostavljanja djece provodi se 
na području cijele Hrvatske, te se sredstva za provedbu 
aktivnosti osiguravaju dijelom na natječajima gradova 
i županija u kojima se program provodi. Dio aktivnosti u 
okviru ovog programa financiran je i od strane ministarstava 
– MZO i MDOMSP. U okviru CAP programa provode se 
i samofinancirajuće aktivnosti. Pri organizaciji 3. 
Konferencije CAP pomagača važan doprinos dali su i 
privatni donatori.
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